

تحلیل دیدگاه رؤسای فدراسیون‌های ورزشی پیرامون آثار کووید ۱۹ بر رشته‌های المپیک

هانیه آریادوست^۱ * هاشم اسکندری‌راد^۲

چکیده

با شیوع بیماری کووید ۱۹ و لغو شدن رویدادهای بزرگ ورزشی نظیر المپیک، صنعت ورزش با بحران عظیمی مواجه شده است. هدف از انجام این پژوهش تحلیل دیدگاه رؤسای فدراسیون‌های ورزشی پیرامون آثار کووید ۱۹ بر رشته‌های المپیک است. برای این منظور از روش پژوهش کیفی با رویکرد پدیدارشناسی استفاده شد. با شش نفر از رؤسای فدراسیون‌های ورزشی که سهمیه المپیک کسب کرده‌اند مصاحبه صورت گرفت، سپس مصاحبه‌ها تجزیه و تحلیل شدند. بر اساس یافته‌ها سه مقوله اصلی؛ پیامدهای کرونا، تهدیدها و راهکارها شناسایی شدند. مدیران به اتفاق، لغو مسابقات را بحرانی دانسته‌اند که منجر به ایجاد شرایطی مبهم شده است. از این رو مدیریت صحیح بحران، حفظ آمادگی ورزشکاران، برنامه‌ریزی صحیح و نوآوری در عملکرد را برای دوران پساکرونا بسیار مهم شناختند و پیشنهاد کردند که توجه به بعد اقتصادی و کمک‌های بخش دولتی و حمایت از فدراسیون‌ها می‌تواند کمک شایانی در پیشبرد اهداف و رسیدن به آمادگی برای المپیک ۲۰۲۱ باشد.

واژگان کلیدی: کووید ۱۹، المپیک، رؤسای فدراسیون، صنعت ورزش، ورزشکاران حرفه‌ای

فصلنامه مطالعات فرهنگی اجتماعی المپیک • سال اول • شماره دوم • بهار ۹۹ • صص ۱۵۸-۱۴۷

تاریخ دریافت مقاله: ۹۸/۱۰/۱ تاریخ پذیرش مقاله: ۹۸/۱۲/۲۴

۱. دانشجوی دکترای مدیریت ورزشی، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد علوم و تحقیقات، نویسنده مسئول (Hany.aryadoost@gmail.com)
۲. کارشناس ارشد مدیریت ورزشی، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد تهران جنوب

مقدمه

ورزش به عنوان یک صنعت فعال، نقشی عمده در توسعه اقتصادی و اجتماعی جوامع، ایفا می‌کند. از آغاز شیوع ویروس کووید ۱۹، فاصله‌گذاری‌های اجتماعی، تعطیلی کسب و کارها، مدارس و رویدادهای ورزشی، جهان را با نمایی متفاوت روبه‌رو کرده و در زندگی بشر اختلال ایجاد کرده است. به منظور حفظ سلامت ورزشکاران و تمامی افراد درگیر در برگزاری رویدادهای ورزشی، تمامی مسابقات و فعالیت‌های ورزشی در سطح بین‌المللی، ملی و منطقه‌ای به تعویق افتاده است. برای نخستین بار در تاریخ، بازی‌های المپیک با یک سال تأخیر در سال ۲۰۲۱ موکول شده است. درآمد جهانی صنعت ورزش به طور تخمینی، سالانه ۷۵۶ میلیارد دلار می‌باشد. در این میان فعالیت میلیون‌ها شغل نیز با مشکل مواجه شده است. نه تنها ورزشکاران حرفه‌ای، بلکه تمامی کسانی که به صورت فعال در صنعت ورزش حضور دارند و صنایع مرتبط با ورزش، نظیر صنعت گردشگری، حمل و نقل، رسانه و تهیه و توزیع غذا، نیز با مشکلات فراوان روبه‌رو شده‌اند. ورزشکاران حرفه‌ای برای اینکه برنامه‌های تمرینی خود را دنبال کنند و آمادگی خود را برای مسابقات حفظ کنند، بسیار تحت فشار هستند. از سوی دیگر در معرض خطر از دست دادن اسپانسرها قرار دارند. این مسائل علاوه بر ضربه‌های اقتصادی، صدمات روانی زیادی برای ورزشکاران و فعالان حوزه ورزش، در بر دارد. از این‌رو دولت‌ها موظفند دستورالعمل‌هایی کاربردی برای فدراسیون‌ها و سازمان‌های ورزشی در سراسر جهان، وضع کنند تا بتوانند رویدادهای ورزشی را در شرایط ایمن و همراستا با استانداردهای بین‌المللی برگزار کنند. توجه به این موضوع باعث می‌شود که تمامی ذی‌نفعان در مقابله با بحران کنونی عملکرد بهتری داشته باشند و رویدادهای ورزشی در آینده‌ای نزدیک در تمامی رشته‌ها، با حفظ پروتکل‌های ایمنی برگزار گردند.^۱

با توجه به کنترل بیماری کووید ۱۹ در برخی از کشورها، رشته‌های ورزشی،

1. https://en.as.com/en/2020/05/05/other_sports/1588709257_649326.htm

فعالیت‌های خود را به صورت محدود آغاز کرده‌اند. ایالات متحده با توجه به دستورالعمل‌های کمیته المپیک و پارالمپیک توصیه می‌کند که بازگشت فعالیت‌های ورزشی و برگزاری مجدد مسابقات در این شرایط، مسئولیت بزرگ و مبهمی است. در ادامه بیان می‌کنند که ورزش‌هایی مثل، کشتی، بوکس، جودو، کاراته، تکواندو و راگبی، نمونه‌ای از ورزش‌های پرخطر برای انتقال بین شرکت کنندگان تلقی می‌گردند. فوتبال نیز رشته ورزشی پرخطر به حساب می‌آید. ورزش‌هایی با ریسک متوسط شامل بسکتبال، والیبال، بیسبال، ژیمناستیک، هاکی، شنا و تنیس است و ورزش‌های کم‌خطر شامل گلف، اسکیت، اسکی و اسنوبورد. اگر وضعیت بیماری در کشور به گونه‌ای باشد که امکان برگزاری ایمن مسابقات فراهم نشود، بسیاری از متخصصان توصیه می‌کنند که رویدادها باید در این کشورها با رویکردی جدید دنبال شود. از طرفی دیگر برگزاری مجدد بازی‌ها بلافاصله، به خصوص از سر گرفتن سفرهای ورزشی و تجمع ورزشکاران در محیط‌های جدید باعث بروز مجدد مشکلات می‌شود. برخی از پژوهشگران معتقدند که فعالیت‌های ورزشی نباید متوقف شود و باید به ورزش‌های فردی اجازه شروع فعالیت بدهند. در ماه اردیبهشت، ایالت متحده دستورالعملی برای شناسایی سطح خطر انجام فعالیت ورزشی، ارائه کرده است که شامل کمترین خطر (انجام تمرین‌های حرفه‌ای در خانه)، خطر متوسط رو به بالا (تمرین تیمی)، خطر بالا (رقابت درون تیمی)، خطر جدی‌تر (رقابت کامل بین تیم‌های یک منطقه جغرافیایی محلی) و در نهایت بیشترین خطر (رقابت کامل بین تیم‌های مناطق مختلف جغرافیایی) می‌باشد.^۱ سازمان بهداشت جهانی بیان می‌کند که انجام فعالیت‌های ورزشی در شکل گروهی مستلزم نزدیکی مکرر بین بازیکنان است و امکان حفظ فاصله اجتماعی را دشوار می‌سازد. در نتیجه بهتر است بازیکنان در شرایط فعلی در مناطق پرخطر، بر افزایش مهارت‌های فردی تمرکز کنند.^۲ در شرایط کنونی به منظور جلوگیری از شیوع گسترده‌تر کووید ۱۹ پیشنهاد می‌شود که سازمان‌های ورزشی بین‌المللی رویکردهای نوآورانه‌ای برای انجام فعالیت‌های ورزشی دنبال کنند (Brett, Toresdahl, Irfan, Asif, 2020).

1 <https://www.aspenprojectplay.org/coronavirus-and-youth-sports>

2 <https://www.who.int>

۱. پیشینه پژوهش

- ساتو در تحقیق خود بیان می‌کند، با متوقف شدن مسابقات ورزشی، جامعه ورزش با بحرانی جبران‌ناپذیر مواجه شده است و با توجه به رتبه بندی‌ها و سهمیه‌های ارائه شده در المپیک، از سرگیری کار با شرایطی ناعادلانه صورت می‌گیرد. از این رو سیاست‌هایی را به عنوان جایگزین برای سهمیه‌های کسب شده مطرح کرده است و بیان می‌کند به منظور اجرای منصفانه بازی‌ها پس از پایان یافتن محدودیت‌ها، کسب سهمیه باید مجدد صورت بگیرد و استراتژی‌ها و آیین‌نامه‌های جدید برای مقابله با این شرایط تدوین گردد (Csato, 2020).

- فرانسیس در تحقیق خود بیان می‌کند که به منظور برگزاری رویدادهای ورزشی، الزامات ایمنی باید بسیار مورد توجه قرار بگیرند؛ زیرا شیوع این بیماری بسیار سریع صورت می‌پذیرد و حتی با رعایت الزامات ایمنی نیز ممکن است شیوع بیماری سیر سعودی خود را بپیماید. در نتیجه ارائه پروتکلی همه‌جانبه الزامی است. همچنین باید به شرکت کنندگان، ورزشکاران، مربیان و مسئولان در مورد این سیاست‌ها آگاهی لازم داده شود. المپیک مهم‌ترین رویداد ورزشی در کل جهان است، چراکه گروه‌های مختلفی از سراسر جهان را گرد هم می‌آورد که ممکن است برخی از آنها به مراقبت‌های پزشکی دسترسی کافی نداشته باشند. گرهمایی‌های گسترده مانند المپیک نگرانی‌های زیادی را در مورد انتقال بیماری‌های عفونی، به ویژه بیماری‌های نوظهور مانند کووید ۱۹ ایجاد می‌کند، زیرا منشور المپیک به صورت کلی در بعد بیماری‌های گسترده و عوامل بهداشتی به اصول اندکی توجه کرده است. همچنین بیان می‌کند برگزاری رویدادهایی از این قبیل برای مشارکت کنندگان، ورزشکاران و افراد ذی‌نفع، خطرات فراوانی به دنبال دارد (Francis & Francis, 2020).

- همیلتون و همکاران در تحقیق خود با عنوان الزامات پزشکی برای حمایت از ورزشکاران حریفه‌ای در دوران پسا کرونا در نیوزلند، بیان کردند که در نتیجه لغو بازی‌های المپیک ۲۰۲۰ و برنامه‌های آموزشی و رقابتی، تأثیری جبران‌ناپذیر بر سلامت روحی و جسمی ورزشکاران، مربیان و سایر پرسنل پشتیبان، داشته است. ورزشکاران نخبه و مربیان آنها در خطر مسائل بهداشتی و روانی هستند و تشدید این وضعیت، عدم توانایی در دنبال کردن آموزش و رقابت و همچنین محدودیت‌های شیوه زندگی، تأثیرات بدی بر

تحلیل دیدگاه‌های رؤسای فدراسیون‌های ورزشی بیرامون آثار کووید ۱۹... ۱۵۱

آینده ورزشی آنها می‌گذارد (Hamilton et al., 2020).

- فیشر و هاوکپ (۲۰۲۰) در تحقیق خود بیان می‌کنند که شرایط جدید در برگزاری بازی‌ها، بدون تماشاگر نیز از مواردی است که موجب شده است ورزشکاران محیطی جدید را تجربه کنند و به لحاظ روانی خلأ ناشی از عدم حضور تماشاگران را تجربه کنند. همچنین برگزاری بازی‌های المپیک نیز بدون حضور تماشاگران در محل، مانند بازی‌های فوتبال آلمان، بازیکنان را تحت تأثیر قرار می‌دهد تا زمانی که به این شرایط عادت کنند (Fischer, Haucap, 2020).

- وایشیا (۲۰۲۰) در تحقیق خود با عنوان «پاندمی کووید ۱۹ و بازی‌های المپیک» بیان می‌کند که کووید ۱۹، فاجعه‌ای بزرگ برای دنیای ورزش است. بازی‌های المپیک تاکنون هیچگاه به علت موضوعات پزشکی لغو نشده بودند. ضررهای مالی و روحی و اجتماعی گسترده‌ای، به کشور میزبان وارد شده است و همچنین ۱۱۰۰۰، ورزشکار المپیک و ۴۴۰۰، ورزشکار پارالمپیک که قرار بوده است در این رویداد بزرگ شرکت کنند، در حال حاضر با بحران بزرگی روبه‌رو هستند. المپیک فرصتی طلایی برای ورزشکاران فراهم می‌کند تا استعداد و ارزش خود را در مقابل جهانیان به نمایش بگذارند. ورزشکاران برای آماده سازی و آموزش، مسیر بسیار سختی را طی می‌کنند. به تعویق انداختن یا لغو بازی‌های المپیک، زندگی حرفه‌ای چندین ورزشکار برتر را با مشکل مواجه می‌کند (Vaishya, 2020).

- رویو (۲۰۲۰) در تحقیق خود با عنوان، المپسم و کووید ۱۹ بیان می‌کند که المپیک در طول دوران برگزاری خود با بحران‌هایی مواجه شده است، ولی هیچ یک از این بحران‌ها نمی‌تواند مانع فعالیت المپیک گردد و مفهوم المپیک به شکل یک سنت دیرینه در آمده است. در نتیجه به دنبال استفاده از رویکردهای نوآورانه است، تا بار دیگر قدرتمندتر از پیش، شاهد فعالیت جهانی ورزشکاران باشد (Rubio, 2020).

۲. روش پژوهش

پژوهش حاضر از نوع پژوهش‌های کیفی است که با رویکرد پدیدارشناسی انجام گرفته است. هدف از استفاده روش پدیدارشناسی، بررسی دیدگاه گروهی از افراد متخصص در مورد یک پدیده است که دارای تجربه مشابه هستند. در این پژوهش از مصاحبه‌های عمیق و پدیدارشناسانه با سؤالات باز پاسخ استفاده شده است. جامعه تحقیق شامل رؤسای

فدراسیون‌های ورزشی هستند که دارای سهمیه المپیک ۲۰۲۰ می‌باشد. نمونه‌های تحقیق به روش سرآمد انتخاب شدند. با ۶ نفر از رؤسای فدراسیون‌های ورزشی که موفق به اخذ سهمیه المپیک ۲۰۲۰ شدند که شامل: شنا شیرجه و واترپلو، تنیس روی میز، والیبال، بسکتبال، تیراندازی با کمان و کاراته می‌باشد، مصاحبه به وسیله یکی از نرم‌افزارهای تلفن همراه صورت گرفت. در این تحقیق با رئیس فدراسیون سوارکاری هم مصاحبه صورت گرفت ولی به دلیل عدم کسب سهمیه المپیک، یافته‌های این مصاحبه حذف شد. هر مصاحبه به مدت ۳۰ تا ۴۵ دقیقه به طول انجامید. مبنای انتخاب تعداد مشارکت کنندگان، رسیدن به اشباع نظری بود. ابتدا سؤالات طراحی و بر این اساس که اثرات این دوران بر فعالیت‌های ملی و برون مرزی، فعالیت‌های فدراسیون، بحران‌های تجربه شده در این دوران، راهکارهای در پیش گرفته و اثرات آن از بعد فنی و روانی-انگیزشی بر سهمیه‌داران المپیک چگونه بوده است. پیش از انجام مصاحبه طی تماس تلفنی هدف از انجام مطالعه شرح داده شد سپس سؤالات ارسال شد و از ایشان خواسته شد تا از طریق اپلیکیشن واتس‌آپ به سؤالات پاسخ دهند، در آخر از مشارکت کنندگان خواسته شد موارد تکمیلی را در جهت کمک به تحقیق، عنوان کنند. سپس مصاحبه‌ها به صورت مکتوب نگاشته شدند. به منظور اطمینان از صحت نگارش متن، مصاحبه‌ها چندین بار شنیده شدند و مصاحبه به صورت چکیده وار بازنویسی شدند. آنگاه تجزیه و تحلیل یافته‌ها با استفاده از کدگذاری باز و محوری صورت پذیرفت، تا دیدگاه رؤسای فدراسیون‌ها درباره آثار کووید ۱۹ بر رشته‌های المپیک، مشخص شود. دامنه سنی مشارکت کنندگان 55 ± 10 و سابقه فعالیت در حوزه ورزش 24 ± 5 سال می‌باشد.

۳. یافته‌ها

مصاحبه‌ها چندین مرتبه شنیده شدند و به صورت کلمه به کلمه به متن تبدیل شدند سپس مفاهیم یا جملات معنی دار مرتبط با موضوع پژوهش که مصاحبه شوندگان اظهار کردند دسته بندی شدند و در قالب گروه‌های زیردرون‌مایه (طبقه‌ای که تعدادی از مفاهیم به آن تعلق می‌گیرد) و درون‌مایه (عبارتی معنادار که تعدادی از زیردرون‌مایه‌ها را دربر می‌گیرد و بیانگر یکی از موضوعات اصلی است که مصاحبه‌شوندگان به آن اشاره کردند) جای گرفتند. براساس قرائت مصاحبه‌ها سه دسته درون‌مایه با عناوین «پیامدهای کرونا»، «تهدیدهای کرونا» و «راهکارها» شناسایی شدند و ۴۵ زیردرون‌مایه در این درون‌مایه‌ها قرار

تحلیل دیدگاه‌های رؤسای فدراسیون‌های ورزشی پیرامون آثار کووید ۱۹ ... ۱۵۳

گرفتند.

پیامدهای کرونا: با شیوع ویروس کرونا بزرگترین و مهم‌ترین رقابت جهانی ورزشکاران- المپیک ۲۰۲۰، لغو و به سال بعد موکول شد، به تبع آن و به منظور جلوگیری از سرایت بیماری تمام مسابقات ملی کشورها نیز لغو شدند. در این راستا ۵ زیردرون مایه که نشان‌دهنده پیامدهای این بیماری جهانی بر ابعاد ورزش قهرمانی کشور است جای گرفتند.

تهدیدهای کرونا: با لغو مسابقات برون مرزی و ملی، فدراسیون‌ها با بحران‌هایی مواجه شدند که مهم‌ترین آنان آسیب‌های اقتصادی و توقف درآمدهای فدراسیون‌ها می‌باشد و همین‌طور تهدیدهای دیگری که با شیوع کووید ۱۹ به ورزش قهرمانی کشور وارد شده است. به همین منظور ۴ زیردرون مایه با محتوای تهدیدهای کرونا در این درون مایه جای گرفتند.

راهکارها: پس از لغو المپیک و مسابقات ملی، مدیران و برنامه‌ریزان ورزش قهرمانی بدنال راهکارهایی جهت حفظ آمادگی جسمانی ورزشکاران و جلوگیری از افت فنی و روحی آنان بودند. در این راستا زیردرون مایه‌های مرتبط با این موضوع که شامل ۵ مورد است از متون مصاحبه استخراج و در این درون مایه قرار گرفتند.

جدول ۱. مفاهیم، زیردرون مایه و درون مایه‌های مرتبط پیرامون آثار کووید ۱۹ بر رشته‌های المپیک

مفاهیم	زیردرون مایه	درون مایه
<p>المپیک ۲۰۲۰ لغو شد و برگزاری آن به سال ۲۰۲۱ موکول شد. تمام مسابقات داخلی به طور کامل در ۶ ماهه گذشته لغو شد و مسابقاتی که در حال برگزاری بودند در ماه‌های آخر سال ۱۳۹۸ حتی در مرحله پایانی نیمه‌کاره ماندند. تمرینات تخصصی بازیکنان به طور کامل لغو شد، ورزشکاران از تمرینات گروهی و تمرین با رقیب منع شدند.</p> <p>درآمد فدراسیون از محل برگزاری مسابقات و لیگ و از محل برگزاری کلاس‌های داوری، مربیگری و صدور حکم متوقف شد.</p> <p>جذب اسپانسر در این شرایط امکان‌پذیر نیست از طرفی حامیان قبلی نیز به تعهدات خود عمل نمی‌کنند و علت را عدم برگزاری مسابقات و دیده نشدن و نیز رکود کسب‌وکارها عنوان می‌کنند.</p> <p>فدراسیون‌ها با پاره وقت کردن حضور پرسنل به فعالیت ادامه دادند.</p>	<p>عدم برگزاری المپیک</p> <p>توقف فعالیت‌های ملی و برون مرزی</p> <p>متوقف شدن تمرینات</p> <p>کاهش درآمدهای فدراسیون‌ها</p> <p>تغییر در برنامه کاری فدراسیون‌ها</p>	<p>پیامدهای کرونا</p>
<p>به علت تحریم‌های شدید اقتصادی اخیر، دولت نیز در پرداخت بودجه به وزارت ورزش با مشکلاتی روبرو است از این رو پرداخت بودجه از سوی وزارت ورزش و کمیته ملی المپیک به فدراسیون‌ها مانند دوران پیش از کرونا نبوده است.</p> <p>بیکار شدن مربیان و داوران آنان را با تنگناهای اقتصادی مواجه کرده است.</p>	<p>شرایط بد اقتصادی کشور</p> <p>مشکلات معیشتی</p> <p>آسیب جدی به کلیه رشته‌های ورزشی</p>	<p>تهدیدهای کرونا</p>

مفاهیم	زیردرون مایه	درون مایه
<p>تنها ممر درآمد ورزشکاران حرفه ای ورزش می باشد در صورتیکه مسابقه ای برگزار شود و حمایت حامیان برقرار باشد که این شرایط فعلا برقرار نیست.</p> <p>ورزشکاران افت فنی شدیدی پیدا کرده اند بعلاوه عدم برگزاری مسابقات و نبود تمرینات منظم و سیستماتیک و عدم نظارت حرفه ای بر تمرینات شخصی ورزشکاران.</p> <p>نگرانی ها و میهم بودن شرایط حاکم موجب کاهش انگیزه ها ورزشکاران و نیز مربیان شده است و ترسیم آینده و برنامه ریزی صحیح را برای آنان با مشکل روبرو کرده است.</p>	<p>نگرانی و ابهام از شرایط</p>	
<p>وزارت ورزش و جوانان و کمیته ملی المپیک بودجه ای جهت پرداخت حقوق کارمندان به فدراسیون دادند.</p> <p>تلاش داریم با توجه به شرایط کنونی زمینه های جدیدی بمنظور درآمدزایی ایجاد کنیم.</p> <p>میزان بهره گیری از امکانات فضای مجازی پیشرفت زیادی کرده است. برگزاری دوره های مختلف دانش افزایی، بخش تئوری داوری ها و مربیگری ها بصورت ویدئو انجام شد.</p> <p>محیط امنی برای تمرینات (در نظر گرفتن استخر اختصاصی روبرو برای شناگران المپیک و تامین هزینه ایاب و ذهاب) فراهم کردیم.</p> <p>کمیته ملی المپیک پک های تمرین به بازیکنان دارای سهمیه المپیک شامل دمبل، زیرانداز، باندهای الاستیک و ... جهت انجام تمرینات بدنسازی در منزل اهدا کرده است.</p> <p>از زمان پیش آمده جهت رفع نواقص مربوط به زیرساخت ها و اماکن بهره گرفته شد. تعامل دو جانبه با ملی پوشان از سوی فدراسیون و هیئت ها جهت فراهم آوردن محیط تمرینی مناسب و اختصاصی در شهرستان های محل سکونت ورزشکاران المپیک صورت گرفت.</p> <p>نوع جدیدی از مسابقات توسط فدراسیون جهانی و آسیایی با عنوان چالش مهارت های پایه در رشته بسکتبال منطبق با شرایط کنونی و امتیاز دهی بصورت آنلاین طراحی شده است.</p> <p>پروتکل های بهداشتی برای برگزاری مسابقات می بایست طراحی شود.</p> <p>مدیریت بحران از سوی مدیران دولت در برقراری پروتکل های کاهنده شیوع ویروس می باید بصورت جدی اجرا شود و لزوم کمک های مالی در بخش دولتی جهت عبور از این بحران احساس می شود.</p> <p>به منظور تلاش برای عبور از بحران و برنامه ریزی صحیح کارگروه هایی فعال در فدراسیون سازگار با شرایط تشکیل شده است.</p> <p>به منظور حفظ روحیه ورزشکاران و تشویق آنان به حفظ انگیزه و آمادگی با متخصصین در زمینه روانشناسی مکالمه هایی صورت می گیرد.</p> <p>ورزشکاران به آموزش و تمرینات در منزل و در سالن های اختصاصی از سوی مدیران فدراسیون و مربیان ملی تشویق می شوند همچنین گزارشی از تمریناتشان به مربیان بصورت کلیپ ارائه می کنند.</p> <p>دوران پسا کرونا به صورت واضح قابل پیش بینی نیست و کرونا (کووید ۱۹) بخشی از واقعیت دنیای امروز شده است و می بایست خود را با آن وفق داد و با طراحی پروتکل بدور از خطر به فعالیت ها ادامه داد، تنها عامل آرام کننده این است که این بحران جهانی است و کل دنیا درگیر آن هستند...</p>	<p>کمک مالی وزارت ورزش و جوانان و کمیته ملی المپیک تأثیرات مثبت در برنامه ریزی فعلی و آینده استفاده بهینه از فضای مجازی اهمیت حضور روان شناس در کنار ورزشکار تمرکز بر دوران پسا کرونا</p>	<p>راهکارها</p>

۴. جمع‌بندی و نتیجه‌گیری

با توجه به لغو المپیک ۲۰۲۰ و رویدادهای ورزشی، در حال حاضر صنعت ورزش با بحرانی مواجه است که آینده‌ای مبهم را برای افراد فعال در این حوزه، رقم زده است. این پژوهش با هدف تحلیل دیدگاه رؤسای فدراسیون‌ها بیرامون آثار کووید ۱۹ بر رشته‌های المپیک، انجام شد. با ۶ نفر از رؤسای فدراسیون‌های ورزشی که سهمیه المپیک اخذ کرده‌اند (شنا- شیرجه و واترپلو، تنیس روی میز، والیبال، بسکتبال، تیراندازی با کمان و کاراته)، مصاحبه به صورت پاسخ باز و گسترده با موضوع کووید ۱۹ و رشته‌های المپیک صورت گرفت، و از آنان خواسته شد تا بصورت تشریحی و مفصل در مورد اثرات این دوران بر فعالیت‌های ملی و برون‌مرزی، فعالیت‌های فدراسیون، بحران‌های تجربه شده در این دوران، راهکارهای در پیش گرفته و اثرات آن از بعد فنی و روانی-انگیزشی بر سهمیه‌داران المپیک توضیح دهند. با توجه به نتایج این پژوهش، ۳ درون‌مایه اصلی عبارتند از:

۱. پیامدهای کرونا، تهدیدها و راهکارها. پیامدهای کرونا شامل ۵ زیرمجموعه به اصطلاح پژوهشی «زیردرون‌مایه» (عدم برگزاری المپیک، توقف فعالیت‌های ملی و برون‌مرزی، متوقف شدن تمرینات، کاهش درآمدهای فدراسیون‌ها، تغییر در برنامه کاری، فدراسیون‌ها)

۲. تهدیدها شامل ۴ زیردرون‌مایه (شرایط بد اقتصادی کشور، مشکلات معیشتی، آسیب جدی به کلیه رشته‌های ورزشی، نگرانی و ابهام از شرایط)

۳. راهکارها شامل ۵ زیردرون‌مایه (کمک مالی وزارت ورزش و جوانان و کمیته ملی المپیک، تأثیرات مثبت در برنامه‌ریزی فعلی و آینده، استفاده بهینه از فضای مجازی، اهمیت حضور روان‌شناس در کنار ورزشکار، تمرکز بر دوران پساکرونا) می‌باشد.

همه رؤسای فدراسیون‌ها متفق القول بیان کردند که مسابقات ملی و برون‌مرزی بطور کامل لغو شده، و این موضوع تبعات بسیاری در ابعاد مختلف داشته است. در بعد درآمدزایی که شامل موارد زیر می‌باشد، با کمبودهای فراوانی مواجه شده‌اند:

الف) برگزاری مسابقات و لیگ و تبلیغات حین مسابقه بوده،

ب) برگزاری دوره‌های مربیگری و داوری و صدور احکام،

ج) حمایت مالی حامیان،

د) تأمین بودجه از وزارت ورزش و کمیته ملی المپیک

در بعد ورزش قهرمانی نیز با مسائل زیادی روبرو شدند که از جمله آن می‌توان به افت فنی ورزشکاران به لحاظ توقف تمرینات تیمی نظام مند و لغو مسابقات و افت انگیزشی و روحیه ورزشکاران به دلیل نامعلوم بودن آینده و مشکلات اقتصادی که با آن درگیرند، اشاره کرد. می‌توان از بحران پیش آمده به صورت فرصتی برای بهبود شرایط استفاده کرد و با مدیریت صحیح بحران و تمرکز بر برنامه‌ریزی برای دوران پسا کرونا، فشار وارده به ورزشکاران، مربیان، داوران و تمامی ذی‌نفعان را به گونه‌ای کاهش داد. مسئولان فدراسیون‌های مورد مطالعه ما هم در این دوران در تلاش بوده‌اند تا با اتخاذ تصمیمات درست و برنامه‌ریزی‌های صحیح از اثرات منفی این شرایط بکاهند و با فراهم کردن امکانات و تسهیلاتی برای ورزشکاران المپیک آنان را به تمرینات انفرادی راغب و تشویق کنند و با نظارت و پیگیری فدراسیون و مربیان مربوطه ارتباط خود را با ورزشکاران حفظ نمایند ضمن بر اینکه از متخصصین در رشته روان‌شناسی برای کاهش اثرات منفی روحی و انگیزشی بهره جستند و البته تمام این ارتباطات به صورت مجازی بوده است. همپتون و همکاران نیز در تحقیق خود، بیان کردند که در نتیجه توقف بازی‌های المپیک ۲۰۲۰، برنامه‌های آموزشی و رقابتی، تأثیر جبران‌ناپذیر بر سلامت روحی و جسمی ورزشکاران، مربیان و سایر پرسنل پشتیبان، داشته است. ورزشکاران نخبه و مربیان آنها در خطر مسائل روانی هستند و تشدید این وضعیت، عدم توانایی در دنبال کردن آموزش و رقابت و همچنین محدودیت‌های شیوه زندگی، تأثیرات بدی بر آینده ورزشی آن می‌گذارد. راهکار بعدی در جهت ادامه فعالیت‌های فدراسیون برگزار و بینارهای آموزشی و دانش‌افزایی بوده است. بعضی از مدیران از این دوران که تهدید بزرگی به حساب می‌آید به عنوان فرصتی جهت بازسازی زیرساخت‌ها و اماکن استفاده کرده‌اند. رؤسای فدراسیون‌ها تنها عامل آرام‌کننده در این شرایط را گریبان گیر بودن این وضعیت به صورت جهانی می‌دانند و نسبت به دوران پسا کرونا نگران هستند چراکه این رکود، تغییرات چشمگیری ایجاد خواهد کرد، با این حال سعی دارند پروتکل‌هایی جهت از سرگیری ایمن فعالیت‌ها طراحی و اجرا کنند.

همه‌گیری کووید ۱۹ اثرات قابل ملاحظه‌ای جهانی بر صنعت ورزش گذاشته همان‌طور که بر سلامت جسمانی و روانی افراد در کل دنیا گذاشته است. انتظار می‌رود دولت‌ها، دستورالعمل‌هایی برای فدراسیون‌ها، باشگاه‌ها و سازمان‌های ورزشی، در سراسر دنیا وضع

تحلیل دیدگاه‌های رؤسای فدراسیون‌های ورزشی بیرامون آثار کووید ۱۹... ۱۵۷

کنند تا رویدادهای ورزشی را در آینده در شرایط سالم، ایمن همراه با رعایت استانداردهای بین‌المللی برگزار کنند. این شرایط به تمام ذی‌نفعان کمک می‌کند تا به صورت مشترک در رفع چالش‌های موجود و تسهیل رویدادهای ورزشی پیش رو به صورتی که برای همه امن و لذت‌بخش باشد همکاری کنند. با توجه به یافته‌های تحقیق موجود، می‌توان با توجه به راهکارهای ارائه شده که برگرفته از تجربیات مسئولان فدراسیون‌هاست، اثرات منفی را نیز به اثرات مثبت تبدیل نمود و با برنامه‌ریزی دقیق و مدیریت صحیح بحران، کاری کرد تا ورزشکاران المپیک و تمامی افراد فعال در این حوزه، بحران پیش‌آمده را، به صورت یک فرصت ببینند و از آن بهره کافی ببرند که البته این مسئله نیازمند کمک‌های همه‌جانبه دولت‌هاست.

فهرست منابع

- Brett G. Toresdahl, MD. Irfan M. Asif, MD. (2020). Coronavirus Disease 2019 (COVID-19): Considerations for the Competitive Athlete. **Sport health**. 12(3). DOI: 10.1177/1941738120918876
- Bruce Hamilton, Lynley Anderson, Nat Anglem, Stuart Armstrong, Simon Baker, Sarah Beable, Peter Burt, Lynne Coleman, Rob Doughty, Tony Edwards, Dan Exeter, Mark Fulcher, Stephen Kara, John Mayhew, Sam Mayhew, Chris Milne, Brendan O'Neill, Hamish Osborne, Melinda Parnell, Jake Pearson, Karen Rasmussen, Judikje Scheffer, Martin Swan, Mark Thomas, David Gerrard (2020). Medical considerations for supporting elite athletes during the post-peak phase of the New Zealand COVID-19 pandemic: a New Zealand sporting code consensus. **NZMJ** 26 June 2020, Vol 133 No 1517.
- Csato, L. (2020). Coronavirus and sports leagues: how to obtain a fair ranking if the season cannot resume?. **C44**, Z20.
- Fischer, Kai; Haucap, Justus (2020). Does crowd support drive the homeadvantage in professional soccer?. Evidence from German ghost games during the COVID-19pandemic, **DICE Discussion Paper**, No. 344
- Francis, J & Francis, L. (2020). Immunization and participation in amateur youth sports. **Journal of the Philosophy of Sport**. DOI: 10.1080/00948705.2020.1750960
- Rubio, K. (2020). Olympism and Corona. **Olimpianos, Journal of Olympic Studies** .v(4) .
- Vaishya, R. (2020). COVID-19 pandemic and the Olympic Games. **Journal of Clinical Orthopaedics and Trauma**.